

CETA SOCIAL- COOPERATIVA DE SOLIDARIEDADE, CRL  
 Balanço em 31 de Dezembro de 2018

Unidade monetária EURO

Rubrica	Notas	N	N-1
<b>Activo não corrente</b>			
Activos fixos tangíveis	3.2/5	41,182.09	35,889.10
Outros activos financeiros	3.5	918.63	782.36
<b>Activo não corrente</b>		<b>42,100.72</b>	<b>36,671.46</b>
<b>Activo corrente</b>			
Clientes	9	263.90	546.06
Estado e outros entes públicos	10.1	7,560.66	6,058.29
Outras contas a receber	11	6,354.07	13,710.22
Diferimentos	12	14,441.53	9,204.06
Caixa e depósitos bancários	3.10	136,872.18	119,238.62
<b>Activo corrente</b>		<b>165,492.34</b>	<b>148,757.25</b>
<b>Total do activo</b>		<b>207,593.06</b>	<b>185,428.71</b>
<b>CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO</b>			
<b>Capital próprio</b>			
Capital realizado	3.11/14	4,000.00	4,000.00
Reservas legais	15	1,732.87	1,732.87
Outras reservas	15	24,391.02	52,919.17
Resultado líquido do período		2,599.21	-28,528.15
<b>Total do capital próprio</b>		<b>32,723.10</b>	<b>30,123.89</b>
<b>Passivo</b>			
<b>Passivo não corrente</b>			
Financiamentos obtidos	3.14/19	72,500.00	72,500.00
<b>Total Passivo não corrente</b>		<b>72,500.00</b>	<b>72,500.00</b>
<b>Passivo corrente</b>			
Fornecedores	3.13/20	17,539.42	
Estado e outros entes públicos	10.1	5,882.49	6,031.18
Outras contas a pagar	11	41,535.24	40,625.24
Diferimentos	12	37,412.81	36,148.40
<b>Total Passivo Corrente</b>		<b>102,369.96</b>	<b>82,804.82</b>
<b>Total Passivo</b>		<b>174,869.96</b>	<b>155,304.82</b>
<b>Total do capital próprio e do passivo</b>		<b>207,593.06</b>	<b>185,428.71</b>

O/A Contabilista Certificado/a

Maria Jacinta Subtil Cardoso.

A Direcção



CETA SOCIAL- COOPERATIVA DE SOLIDARIEDADE, CRL  
 DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS  
 PERÍODO FINDO em 31 de Dezembro de 2018

Unidade monetária EURO

Rubrica	Notas	N	N-1
Vendas e serviços prestados	22	381,308.17	367,443.21
Subsídios à exploração	23	158,963.24	153,764.11
Fornecimentos e serviços externos	24	-325,418.46	-326,721.36
Gastos com o pessoal	25	-246,939.99	-235,716.02
Outros rendimentos e ganhos	26	47,589.14	22,371.56
Outros gastos e perdas	27	-3,357.61	-724.05
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>12,144.49</b>	<b>-19,582.55</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	28	-9,471.74	-8,945.60
<b>Resultado operacionais (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>2,672.75</b>	<b>-28,528.15</b>
Juros e rendimentos similares obtidos			
Juros e gastos similares suportados	29	-73.54	
<b>Resultado antes de impostos</b>		<b>2,599.21</b>	<b>-28,528.15</b>
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>2,599.21</b>	<b>-28,528.15</b>

O/A Contabilista Certificado/a

Maria Joanta Subtil Cardoso.

A Direcção